
Liberté » Égodiré » Fraternité 

RÉFUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE L'ISÈRE 

Direction départementale 
de la protection des populations 

Service installations classées Grenoble le, { g DEC 2018 

Téléphone : 04 56 59 49 99 
Mél: ddpp-ic@isere.gouv.fr 

Affaire suivie par : Françoise CHAVET 
Téléphone : 04.56.59.49.34 
Courriel : francoise.chavet@isere gouv.fr 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL COMPLÉMENTAIRE 

DE MODIFICATION DES CONDITIONS D'EXPLOITATION 

DE LA CARRIÈRE dite « d' Enieu » - Société VICAT - 

COMMUNES DE BOUVESSE-QUIRIEU, CHARETTE 
ET MONTALIEU VERCIEU 

N°DDPP-C-2018- 12-14 

LE PRÉFET DE L'ISÈRE 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

le code de l'environnement partie législative livre 1“, titre VIII : procédures administratives 
et notamment l'article L. 181-14 (modifications des activités), ainsi que la partie 
réglementaire livre l*, titre VIII : procédures administratives et notamment les articles 
R. 181-465 et R. 181-46. 

le code minier et l'ensemble des textes pris pour l'application dudit code ; 

le code du patrimoine et notamment le livre V, archéologie préventive ; 

la nomenclature des installations classées codifiée à l'article R. 511-9 du code de 
l'environnement ; 

l'arrêté ministériel du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrière ; 

l'arrêté ministériel du 9 février 2004 relatif à la détermination du montant des garanties 
financières de remise en état des carrières prévues par la législation des installations 
classées pour la protection de l'environnement, modifié par l'arrêté ministériel du 24 
décembre 2009 ; 

l'arrêté ministériel du 31 juillet 2012 modifié relatif aux modalités de constitution de 
garanties financières prévues aux articles R. 516-1 et suivants du code de 
l'environnement ; 

le schéma départemental des carrières de l'Isère approuvé par arrêté préfectoral n°2004- 
1285 du 11 février 2004 ; 

Direction départementale de la protection des populations- 22, Avenue Doyen Louis Weil- CS 6- 38028 GRENOBLE CEDEX 1



VU les arrêtés préfectoraux n°77-11432 du 29 décembre 1977 et n°2009-08759 du 20 octobre 
2008 autorisant la société VICAT à exploiter une carrière de roche massive sur le territoire 
des communes de Bouvesse-Quirieu, Charette et Montalieu-Vercieu dite "carrière d'Enieu" 

VU l'arrêté préfectoral n°DDPP-1C-2017-09-19 du 28 septembre 2017 modifiant les conditions 
d'exploitation de la carrière précitée ; 

VU la demande de la société VICAT formulée par courrier du 16 mai 2018, de modification du 
périmètre d'exploitation de la carrière d'Enieu, autorisée par l'arrêté préfectoral 
n°2009-08759 du 20 octobre 2009 ; 

VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 25 octobre 2018; 

VU le projet d'arrêté adressé au pétitionnaire le 7 novembre 2018 afin de recueillir son avis ; 

VU l'accord donné par l'exploitant par courriel du 6 décembre 2018 ; 

CONSIDÉRANT que la société VICAT souhaite sortir du périmètre de l'exploitation, des terrains 
occupés par un étang (étang de Mont Clu) utilisé pour des activités de loisirs (pêche, pique- 
nique) ; 

CONSIDÉRANT que ces terrains situés sur les parcelles 51pp, 52pp et 100pp, représentant une 
superficie de 49 699 m?, n'ont fait et ne feront l'objet d'aucune activité d'exploitation et qu’il n'y a 

pas lieu dès lors d'établir un procès-verbal de récolement ; 

CONSIDÉRANT le dossier de renonciation au droit d'exploitation établi par la société VICAT ; 

CONSIDÉRANT les capacités techniques et financières de la société VICAT ; 

CONSIDÉRANT qu'aux termes de l'article L 512-1 du code de l'environnement, l'autorisation ne 
peut être accordée que si les dangers ou inconvénients de l'installation peuvent être prévenus par 
des mesures que spécifie l'arrêté préfectoral ; 

CONSIDÉRANT que les conditions d'aménagement et d'exploitation, telles qu'elles sont définies 
par le présent arrêté, permettent de prévenir les dangers et inconvénients de l'installation pour les 
intérêts mentionnés à l'article L 511-1 du code de l'environnement, notamment pour la commodité 
du voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité publique et pour la protection de la nature et 
de l'environnement ; 

CONSIDÉRANT qu'en vertu de l'article R. 181-45 du code de l'environnement, il n'est pas 
nécessaire de solliciter l'avis de la commission départementale de la nature des paysages et des 

sites - formation des carrières- ; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture ; 

ARRÊTE 

ARTICEÉE 1 : 

L'article 2 de l'arrêté préfectoral n° 2009-08759 du 20 octobre 2009 autorisant la société VICAT 
(siège social : Tour Manhattan, 15, place de l'Iris 92082 Paris la Défense Cédex) à exploiter la 
carrière dite d'Enieu, située sur les communes de Bouvesse-Quirieu, Charette et Montalieu- 
Vercieu, est modifié comme suit :



  

Renouvellement 

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

Lieu-dit Section |Parcelle |Propriétaire rentonaion Superficie m* 

Lens dla 38 Vicat R 122 500 
A 39p Vicat E 6 810 

40p Vicat E 2 263 

41 Vicat E 3610 

42p Vicat E 2 979 

43 Vicat E 1577 

Pré Joyeux 44p Vicat E 25 

45p Vicat E 5 981 

46 Vicat E 5 227 

47 Vicat E 2 332 

48 Vicat E 466 

49p Vicat E 16 223 

A 50p Vicat R 21 230 

Mont Clu 51p Vicat R 176 

52p Vicat R 2934 

Les Bois de |A g2 Vicat R 38 540 

Merlan 93 Vicat R 8 050 

A 94p Vicat E 86 344 

Ravers, 95 Vicat E 35 456 

96 Vicat E 1 262 

97 Vicat E 2 640 

A 98 (53) Vicat R 2237 

Mont Clu 100 (53) !Vicat R 85 

101(53) |Vicat R 625 

A 54 Vicat R 1160 

Revers) 55 Vicat R 3 960 

56 Vicat R 2210 

57 Vicat R 94 582 

eos JlaL 41p Vicat R 279 320 
1 Con AM 20 Vicat R 73 175 

d'Orsevant | 21 Vicat R 160 
22 Vicat R 11 520 

[AM 23 Vicat R 1 847 

24 Vicat R 11 600 

25 Vicat R 1376 

Le Clonge 36 Vicat R 10 395 

37 Vicat R 2 387 

38 Vicat R 13 360 

39 Vicat R 8 020           
  

 



  

  

                
  

  

  

  

Lieu-dit Section |Parcelle |Propriétaire Rorourater ve Superficie m°? 

C 414 Vicat E 84 550 

4145 Vicat E 1359 

416 Vicat E 2 986 

417 Vicat E 12 255 

418 Vicat E 6531 

Chap ee . 419 Vicat E 6 532 
420 Vicat E 33 730 

421 Vicat E 45 639 

422 Vicat R 15 016 

423 Vicat R 18 400 

L 424 Vicat R 10 200 

Somme R : 138 123 m? 

Somme E : 500 052 m° 

Total Charette :__ 638 175 m° 

Commune de Montalieu-Vercieu : 

Lieu-dit Section |Parcelle |Propriétaire Renouele nent Superficie m° 
ou extension 

La Petite Côte de |A 11 Vicat R 8 680 
Merlan 12 Vicat R 6 600 

A 13 Vicat R 4450 

14 Vicat R 39 076 

15 Vicat R 27 126 

16 Vicat R 9 860 

17 Vicat E 2 270 

18 Vicat R 19 820 

Les Bois de 19 Vicat E 2 338 

Merlan 20 Vicat E 1150 

21 Vicat E 9 013 

22 Vicat R 11 537 

| 23 Vicat E 3 852 

| 24 Vicat E 77178 

36 Vicat E 3 902 

37 Vicat E 8 833                



Commune de Charette : 

  

Renouvellement 

  

  

  

    

Lieu-dit Section |Parcelle |Propriétaire  Teriension Superficie m? 

C 208 Vicat E 2 376 

208pp Vicat E 6 485 
210 Vicat E 15 775 

Montagner 215 Vicat E 4 752 

216 Vicat E 53 732 

218 Vicat E 7917 

219 Vicat E 4 898 

C 220 Vicat R 14 210 

221 Vicat R 4 590 

222 Vicat R 1210 

223 Vicat E 15 250 

517(223) | Vicat E 229 

224 Vicat E 1975 

Taillipied 225 Vicat R 26 870 
226 Vicat R 5 250 

227 Vicat E 6 600 

228 Vicat E 6 600 

229 Vicat E 585 

230 Vicat E 585 

231 Vicat R 13 750 

C 232 Vicat E 35 444 

233 Vicat E 9 442 

234 Vicat E 2 168 

235 Vicat E 46 020 

236 Vicat E 5 767 

237 Vicat E 5 581 

ne 240 Vicat E 9 876 
Les Charrières 241 Vicat E 8 320 

242 Vicat E 2 640 

243 Vicat E 12 201 

244 Vicat E 4 536 

245 Vicat E 5 728 

246 Vicat E 3 928 

247 Vicat E 4 077 

C a11 Vicat E 15 366 

Cr ignes de 412 Vicat E 7 617 
413 Vicat R 28 627           
  

 



  

Renouvellement 

  

  

  

  

  

              

Lieu-dit Section |Parcelle |Propriétaire . Superficie m° 
ou extension 

B 82 Vicat E 3 876 

Carchan 83 Vicat E 11 512 

g1 Vicat R 7 897 

g2 Vicat R 14 789 

B 237 Vicat R 71 985 

238 Vicat R 6 400 

240 Vicat E 7 780 

241 Vicat R 7175 

242 Vicat E 2 392 

243 Vicat R 2 391 

Landé 244 Vicat E 2 392 

245 Vicat E 12 480 

246 Vicat E 14 860 

247 Vicat E 890 

248 Vicat E 550 

249 Vicat E 12 948 

250 Vicat E 16 050 

Le Putier B 284 Vicat R 6 825 

B 296 Vicat E 28 333 

297 Vicat E 63 715 

Landé 299 Vicat E 25 683 

300 Vicat E 25 683 

305 Vicat E 12115 

306 Vicat E 12115 

Le Mont B 260 Vicat E 114 246 

261 Vicat E 7712 

B 277 Vicat E 5 516 

278 Vicat E 1 357 

279 Vicat E 1357 
Le Putier 280 Vicat E 1357 

281 Vicat E 4 071 

282 Vicat E 5 962 

283 Vicat E 6 825 
Somme R: 965 019 m° 

Somme E : 495 046 m°? 
Total Bouvesse : 1 460 065 m°      



  

Renouvellement 

  

  

    

Lieu-dit Section |Parcelle |Propriétaire ou extension Superficie m* 

B 344 (15) |Vicat R 313 

345p (15) |Vicat R 515 

345p Vicat E 516 
346 (15) |Vicat R 127 

348 (15) |Vicat R 1718 | 

351 (16) |Vicat E 4 310 | 

352(17) |Vicat E 245 | 

354 (17) |Vicat E 6 366 | 

18 Vicat E 20 115 | 

19 Vicat R 15 861 | 
20 Vicat R 70 025 | 
21 Vicat R 5 645 | 

22 Vicat R 14511 | 
23 Vicat R 24 651 | 

Vipéreuse 24 Vicat R 2 475 

25 Vicat R 2 960 

26 Vicat R 2 140 

27 Vicat R 17 703 

28 Vicat R 2 325 

29 Vicat R 3 066 

30 Vicat R 60 010 

36 Vicat R 2770 

37 Vicat R 6 693 

38 Vicat R 10 874 

39 Vicat E 1 144 

40 Vicat R 1 144 

41 Vicat E 921 

42 Vicat R 989 

43 Vicat E 1 328 

44 Vicat E 1 708 

B 73 Vicat E 1157 

74 Vicat E 1 967 

75 Vicat E 12 290 

76 Vicat R 13 703 

Carchan 77 Vicat R 1 376 

78 Vicat E 4 980 

79 Vicat R 13617 

80 Vicat R 1357 

81 Vicat R 1238             
 



« Caractéristiques de l'autorisation » : 
L'autorisation est accordée sur les parcelles (en tout ou partie) de terrains suivants : 

Commune de Bouvesse-Quirieu : 

  

  

  

  

  

  

  

Lieu-dit Section |Parcelle |Propriétaire penonennr ment Superficie m° 

AC 11 Vicat E 2 044 
: 12 Vicat E 831 

L'Etang 13 Vicat R 5 895 
14 Vicat E 1405 

AC 53 Vicat R 27 370 
L'Epinier 194 (54) Vicat R 11 203 

63 Vicat R 1449 
64 Vicat R 1015 

Le Château  lAC 158 Vicat R 100 
247 (159) |Vicat R 256 571 

AD 109 Vicat R 10710 
110 Vicat R 23 623 
111 Vicat IR 1837 
118 Vicat ÎR 6 167 
119 Vicat R 7 230 

Aoner 120 Vicat R 11 720 
121 Vicat R 8 420 
122 Vicat R 2 400 
123 Vicat R 68 403 
124 Vicat R 280 
125 Vicat R 5 660 
126 Vicat R 18 920 

B 1 Vicat E 320 
2 Vicat E 19 750 
3 Vicat R 9 100 
4 Vicat R 15 396 
5 Vicat R 27 818 
6 Vicat R 6215 

Champ Nobet 7 Vicat R 3 480 
8 Vicat E 3 480 
9 Vicat R 9 027 
10 Vicat R 23 880 
11 Vicat R 2 250 
12 Vicat E 3612 
13 Vicat R 3 612 

14 Vicat E 4 780              



La saisine du tribunal administratif est possible par la voie de l'application "Télérecours citoyens" 
sur le site www.telerecours.fr. 

Les décisions mentionnées au premier alinéa peuvent faire l'objet d'un recours gracieux ou 
hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce recours administratif prolonge de deux mois les délais 
mentionnés aux 1° et 2°. 

ARTICLE 4 : DROIT DES TIERS 
La présente autorisation est accordée sous réserve des droits des tiers et n'a d'effet que dans la 
limite des droits de propriété ou de fortage dont bénéficie le titulaire. 

ARTICLE 6 : SANCTIONS 
Si les prescriptions fixées dans le présent arrêté ne sont pas respectées, indépendamment des 
sanctions pénales, les sanctions administratives prévues par le code de l'environnement ou celles 
prévues par le code minier peuvent être appliquées. 
Toute mise en demeure, prise en application du code de l'environnement et des textes en 
découlant, non suivie d'effet constitue un délit. 

ARTICLE 6 : EXÉCUTION 
Le secrétaire général de la préfecture, le sous-préfet de La-Tour-du-Pin, la directrice régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement (DREAL) Auvergne-Rhône-Alpes, unité 
départementale de l'Isère chargée de l'inspection des installations classées, la directrice 
départementale des territoires, le directeur de la délégation départementale de l'agence régionale 
de santé Auvergne-Rhône-Alpes, le colonel, commandant du groupement de gendarmerie de 
l'Isère, sont tenus chacun en ce qui le concerne, de veiller à l'exécution du présent arrêté dont 
copie sera adressée au pétitionnaire et aux maires de Bouvesse-Quirieu, Charette et Montalieu- 
Vercieu. 

Grenoble, le 
1.9 DEC. ?0t8 

LE PREFET 

Pour le Fin par délégation 

Philippe PORTAL, Philippe Pl ]



ANNEXE 1 

Plan de localisation 

HAT À



ANNEXE 1 

Plan de localisation





SITUATIONIDES PARCELLES EN RENONCIATIGIé 

Dotne D) Er : 

          NN 

Légende 

\ C2 Emprise de l'autorisation 

| Parcelles concernées par la présente renonciation d'activité 

NC] Limites cadastrales 
L: 2 Er ee] 

   

     
     

    

        



 


